

Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Antonello Masia, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il Dirigente preposto alla redazione
dei documenti contabili societari

Dott. Antonello Masia

Sassari, 8 novembre 2013

Riferimenti societari:

Direzione Segreteria Generale e Partecipazioni

Tel.: +39-079-227002 Fax: +39-079-226016
segreteria generale@bancosardegna.it

Direzione Amministrazione e Bilancio

Tel.: +39-079-226292 Fax: +39-079-226290
dir.ragioneria@bancosardegna.it

www.bancosardegna.it

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)

Voci dell'attivo		30-set-13	31-dic-12	Variazione assoluta	Variazione %	30-set-12
10.	Cassa e disponibilità liquide	117.677	131.380	(13.703)	(10,4)	100.787
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	19.275	53.872	(34.597)	(64,2)	168.922
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	821.632	716.916	104.716	14,6	399.771
60.	Crediti verso banche	1.746.139	1.134.242	611.897	53,9	1.019.478
70.	Crediti verso clientela	9.424.002	9.743.720	(319.718)	(3,3)	9.896.529
120.	Attività materiali	354.029	357.549	(3.520)	(1,0)	340.319
130.	Attività immateriali	7.363	6.824	539	7,9	6.984
	<i>di cui:</i>					
	- avviamento	5.016	5.016	-	-	5.028
140.	Attività fiscali	192.880	176.359	16.521	9,4	151.771
	a) correnti	6.358	4.014	2.344	58,4	2.961
	b) anticipate	186.522	172.345	14.177	8,2	148.810
	b1) di cui alla Legge 214/2011	146.355	134.536	11.819	8,8	110.984
150.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	163	(163)	-	17.068
160.	Altre attività	190.598	248.199	(57.601)	(23,2)	191.549
Totale dell'attivo		12.873.595	12.569.224	304.371	2,4	12.293.178

(migliaia di Euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		30-set-13	31-dic-12	Variazione assoluta	Variazione %	30-set-12
10.	Debiti verso banche	530.082	398.804	131.278	32,9	355.652
20.	Debiti verso clientela	8.209.988	8.056.462	153.526	1,9	7.762.003
30.	Titoli in circolazione	2.379.488	2.417.565	(38.077)	(1,6)	2.427.706
40.	Passività finanziarie di negoziazione	3.341	4.232	(891)	(21,1)	4.320
50.	Passività finanziarie valutate al fair value	-	6.089	(6.089)	-	22.044
60.	Derivati di copertura	2.041	2.878	(837)	(29,1)	2.772
80.	Passività fiscali	10.229	12.806	(2.577)	(20,1)	26.359
	a) correnti	46	2.240	(2.194)	(97,9)	17.109
	b) differite	10.183	10.566	(383)	(3,6)	9.250
100.	Altre passività	393.822	327.853	65.969	20,1	322.054
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	75.035	81.877	(6.842)	(8,4)	78.802
120.	Fondi per rischi e oneri:	48.639	49.699	(1.060)	(2,1)	48.340
	b) altri fondi	48.639	49.699	(1.060)	(2,1)	48.340
140.	Riserve da valutazione	156.573	160.141	(3.568)	(2,2)	158.455
170.	Riserve	714.546	735.014	(20.468)	(2,8)	734.884
180.	Sovrapprezzi di emissione	126.318	126.318	-	-	126.318
190.	Capitale	155.248	155.248	-	-	155.248
200.	Azioni proprie (-)	(5)	(5)	-	-	(52)
210.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	55.244	54.712	532	1,0	54.494
220.	Utile (perdita) del periodo (+/-)	13.006	(20.469)	33.475	-	13.779
Totale del passivo e del patrimonio netto		12.873.595	12.569.224	304.371	2,4	12.293.178

Le voci delle riserve al 30 settembre 2012 hanno subito una modifica a seguito del cambio di impostazione contabile nel sistema di calcolo dell'*interest cost* nelle valutazioni attuariali dei fondi del personale, come meglio chiarito nella nota integrativa, Parte A, par. 17.2 del bilancio consolidato al 31 dicembre 2012.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)

Voci	Primi nove mesi 2013	Primi nove mesi 2012	Variazione assoluta	Variazione %	Esercizio 2012
10. Interessi attivi e proventi assimilati	301.782	354.644	(52.862)	(14,9)	459.461
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(80.507)	(94.535)	(14.028)	(14,8)	(120.600)
30. Margine di interesse	221.275	260.109	(38.834)	(14,9)	338.861
40. Commissioni attive	130.744	128.365	2.379	1,9	173.945
50. Commissioni passive	(20.728)	(21.152)	(424)	(2,0)	(27.266)
60. Commissioni nette	110.016	107.213	2.803	2,6	146.679
70. Dividendi e proventi simili	705	906	(201)	(22,2)	918
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	1.118	14.996	(13.878)	(92,5)	16.070
90. Risultato netto dell'attività di copertura	(94)	-	94	-	(50)
100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di:	13.380	32.209	(18.829)	(58,5)	32.392
a) crediti	-	-	-	-	38
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	13.373	32.135	(18.762)	(58,4)	32.373
d) passività finanziarie	7	74	(67)	(90,5)	(19)
110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	1	(334)	335	-	(428)
120. Margine di intermediazione	346.401	415.099	(68.698)	(16,5)	534.442
130. Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	(85.860)	(120.410)	(34.550)	(28,7)	(219.113)
a) crediti	(81.304)	(120.043)	(38.739)	(32,3)	(218.377)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(58)	(10)	48	480,0	(10)
d) altre operazioni finanziarie	(4.498)	(357)	4.141	-	(726)
140. Risultato netto della gestione finanziaria	260.541	294.689	(34.148)	(11,6)	315.329
180. Spese amministrative:	(258.003)	(266.554)	(8.551)	(3,2)	(347.592)
a) spese per il personale	(141.037)	(160.744)	(19.707)	(12,3)	(211.868)
b) altre spese amministrative	(116.966)	(105.810)	11.156	10,5	(135.724)
190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(6.712)	(3.741)	2.971	79,4	(4.769)
200. Rettifiche di valore nette su attività materiali	(8.188)	(8.864)	(676)	(7,6)	(13.716)
210. Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(712)	(744)	(32)	(4,3)	(1.020)
220. Altri oneri/proventi di gestione	36.564	21.243	15.321	72,1	24.303
230. Costi operativi	(237.051)	(258.660)	(21.609)	(8,4)	(342.794)
260. Rettifiche di valore dell'avviamento	-	(36)	(36)	-	(48)
270. Utili (perdite) da cessione di investimenti	286	(2.948)	3.234	-	178
280. Utile (perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte	23.776	33.045	(9.269)	(28,0)	(27.335)
290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(10.345)	(18.743)	(8.398)	(44,8)	8.016
300. Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	13.431	14.302	(871)	(6,1)	(19.319)
320. Utile (perdita) del periodo	13.431	14.302	(871)	(6,1)	(19.319)
330. Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	425	523	(98)	(18,7)	1.150
340. Utile (perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo	13.006	13.779	(773)	(5,6)	(20.469)

Alcune voci dello stesso periodo dell'anno a raffronto sono state riclassificate, al fine della comparabilità dei dati, così come dettagliato nel par. 2.1.4 delle Note di commento del Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2013.